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Abstrakt
Název: Výběr a analýza faktorů určujících tvorbu koncepce profesní sebeobrany

ve Vězeňské službě ČR

Cíle: Hlavním cílem této práce je postihnout, definovat a následně analyzovat

faktory považované za nejvíce ovlivňující a určující přípravu tvorby

koncepce profesní sebeobrany příslušníků VS ČR. Zároveň je analýzou

vzdělávacích potřeb příslušníků Vězeňské služby České republiky (VS

ČR) v oblasti profesní sebeobrany. Dále poukazuje a nabízí určitá řešení

či možnosti, vztahující se ke změnám v obsahu a metodice výuky

sebeobrany ve VS ČR.

Metody: V práci jsou využity metody kvalitativního výzkumu.

Výběr faktorů jako podkladů pro tvorbu nové koncepce sebeobrany byl

proveden na základě empirických kognitivních metod; pozorování,

následná explanace a empirie.

Vybrané faktory a dostupné zdroje byly následně definovány,

analyzovány a evaluovány.

Byla provedena rešerše použitých zdrojů, jejich analýza, syntéza,

komparace a selekce.

Dále bylo v práci využito statistického zpracování dat, interpretace

a analýzy a také písemného dotazování – anketa (uzavřené a škálové

otázky).

Výsledky: Provedený výběr faktorů, jejich charakteristika a analýza i výše uvedené

návrhy a požadavky představují možnou cestu, jak za uvedených

podmínek a možností dosáhnout ve výcviku profesní sebeobrany ve VS

ČR progresu a zvýšené efektivity. Mohou se stát i dobrým základem pro

následnou tvorbu nového systému, obsahu a metodiky výuky profesní

sebeobrany ve VS ČR. Práce zároveň potvrzuje fakt, že současný koncept

výcviku sebeobrany ve VS ČR je nedostatečný.

Klí čová slova: vězeňská služba, koncepce sebeobrany, konflikt, stres, instinktivní

reakce a rozhodovací proces

Abstract
Title : Selection and analysis of factors defining formation of the

Professional Self-defence Conception within the Prison Service of the

Czech Republic.

Objectives: The main aim of this work is to understand, define and then analyze

factors which are considered to be the most influencing and defining

while preparing and forming the Professional Self-defence Conception

for the Czech (uniformed) prison staff. It also analyzes educational

needs of the (uniformed) prison staff of the Prison Service of the

Czech Republic (PS CR) in the field of professional self-defence. It

points out and offers particular solutions or options referring to

changes in the content and methodology in the teaching of self-

defence within the PS CR either.

Methods: In the thesis there are used methods of the qualitative research.

The selection of the factors (aspects) used for formation of the new

Self-defence Conception was made on the basis of empirical cognitive

methods; observation, then explanation and experience. Selected

factors and available resources were subsequently defined, analyzed

and evaluated.

It was made research of used resources, their analysis, synthesis,

comparison and selection.

Then, in the thesis there was used statistical data processing, an

interpretation and an analysis, and also a written questionnaire –

inquiry (closed and scale questions).

Results: Selection of the factors, their characteristics and analysis as well

as proposals and requests mentioned above represent possible way

how to make a progress and gain higher affectivity, in the mentioned

conditions, during the professional self-defence training in the PS CR.

They can also become a good basis for the new system formation,

content and methodology in the teaching of self-defence within the PS

CR. The thesis confirms a fact that the recent concept of the Self-

defence within the PS CR is not sufficient as well.

Keywords: Prison Service, Self-defence Conception, Conflict, Stress, Gut

Reaction and Decision-making Process
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1 Úvod

Jedním z mnoha požadavků kladených na příslušníka Vězeňské služby

České republiky (dále VS ČR) je zvládání co možná nejefektivnějších postupů při

projevech agresivního chování v penitenciárním prostředí. Příslušníci by měli být

schopni v případě mimořádné události, jakou je útok na zdraví či život, aktivně

aplikovat kroky směřující k ochraně života a zdraví svého i ostatních. Měli by

umět zvládat chování zaměřené na aktivní prevenci ohrožujících situací, včetně

včasné predikce napadení a účinné obrany. Měli by chápat působení

psychologických aspektů agresivního chování, zvládat takticko - psychologické

prvky přípravy a základy strategie řešení rizikových situací. Na jedné straně jsou

to zmiňované požadavky na kompetence příslušníků, na straně druhé je to ne

zcela vyhovující stav jejich připravenosti k řešení krizových situací při napadení.

Dosud nebyla provedena žádná studie ani nebyly definovány či

analyzovány faktory, které by měly určovat a ovlivňovat podobu koncepce

sebeobrany ve VS ČR, což je mimo jiné snahou této práce.

Výběr tématu rigorózní práce souvisí s mojí pozicí učitele sebeobrany,

střelecké a praktické přípravy na Akademii VS ČR (AVS ČR). Hlavním úkolem

AVS ČR je vzdělávání personálu vězeňské služby, tedy i příprava příslušníků

v rámci profesní sebeobrany a to jak v základní odborné přípravě, tak i v rámci

celoživotního vzdělávání formou rozšiřujících a specializačních kurzů.

Snaha o tvorbu nové koncepce výuky sebeobrany reflektuje především

požadavek učitelů a instruktorů sebeobrany, zástupců vedoucích oddělení – tzv.

bojařů (přímo řídí instruktory sebeobrany v organizačních jednotkách - věznicích

a zajišťují profesní a služební přípravu příslušníků, tedy výuku a přezkušování

sebeobrany v jednotlivých věznicích), zároveň i požadavek současných zástupců

vedení VS ČR na to, aby výcvik v této oblasti směřoval k rozvoji schopností,

dovedností a znalostí příslušníků řešit úspěšně všechny fáze konfliktu a úspěšně

zvládat sebeobrannou situaci, potažmo služební zákrok, v mezích stanovených

zákonem.
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2 Metodika

2.1 Stanovení cíle

Tato práce si klade za cíl postihnout, definovat a následně analyzovat

faktory považované za nejvíce ovlivňující a určující přípravu tvorby koncepce

profesní sebeobrany příslušníků VS ČR. Zároveň je analýzou vzdělávacích potřeb

příslušníků Vězeňské služby České republiky (VS ČR) v oblasti profesní

sebeobrany. Dále poukazuje a zároveň nabízí určitá řešení a možnosti, vztahující

se ke změnám v obsahu a metodice výuky sebeobrany ve VS ČR.

2.2 Stanovení úkol ů

V teoretické části především definovat a ve výsledkové pak analyzovat

vybrané faktory určující podklady pro tvorbu nové koncepce profesní sebeobrany

ve VS ČR:

- Definovat a analyzovat legislativní hranice, v jejichž rámci se při tvorbě nové

koncepce sebeobrany můžeme pohybovat,
- provést charakteristiku a analýzu současná koncepce výuky sebeobrany ve VS

ČR (v Akademii VS ČR a v organizačních jednotkách); anketou zjistit stav

výcviku sebeobrany v organizačních jednotkách,

- specifikovat a analyzovat zvláštnosti penitenciárního prostředí, především ve

vztahu k sebeobrannému výkonu,

- definovat a charakterizovat mimořádné události ve VS ČR; zpracovat

a následně analyzovat napadení příslušníků (ve stanoveném období) ve VS

ČR,

- postihnout a analyzovat nové trendy v teorii a pojetí výuky sebeobrany

a zhodnotit možnosti jejich využití ve výcviku sebeobrany ve VS ČR,

- provést závěrečné zhodnocení a doporučení.

2.3 Metody výzkumu

V této práci jsou využity metody kvalitativního výzkumu.

Především na základě empirických kognitivních metod, jako je pozorování

a následná explanace a empirie, byly vybrány faktory určující podklady pro
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tvorbu nové koncepce profesní sebeobrany ve VS ČR. Tyto faktory, včetně

dostupných zdrojů, byly následně definovány, analyzovány a evaluovány. Byla

provedena rešerše použitých zdrojů, jejich analýza, syntéza, komparace a selekce.

Byl definován současný stav a na základě indukce a dedukce naznačeny možnosti

zefektivnění a progrese ve vlastním výcviku profesní sebeobrany.

U „Faktoru 4“ – Statistika a analýza napadení příslušníků VS ČR a také

v rámci „Ankety –Výcvik sebeobrany v organizačních jednotkách“ bylo využito

statistického zpracování dat, interpretace a analýzy. S cílem o získání

objektivnějších informací, především o stavu služební přípravy Sebeobrana

a použití donucovacích prostředků v organizačních jednotkách, bylo využito

písemného dotazování prostřednictvím ankety. V anketě bylo využito uzavřených

a škálových otázek dvou až čtyřstupňové škály.
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3 Teoretická část

3.1 Vymezení pojm ů sebeobrana; profesní

sebeobrana

3.1.1 Sebeobrana


[…]

| Téma S 5 | 0 | denních rozdíleních, n a poradách, p ři |
| | | výkonu služby |
|--------------------+-----+----------------------- ----------------------|
| Hodnocení | - | Pr ůběžně celý kalendá řní rok, vyhodnotí |
| | | vedoucí odd ělení |
|--------------------+----------------------------- ----------------------|
| | 2x / rok formou proškolení, které provede |
| Téma S 6 | zástupce pro služební p řípravu a písemného |
| | zpracování řešení zadané modelové situace, ú čast |
| | pouze vrchní inspektor stráž ní služby |
|--------------------+----------------------------- ----------------------|
| | 2x / rok formou vyhodnocení písemného zpracování |
| Hodnocení | řešení zadané modelové situace, které provede |
| | zástupce pro služební p řípravu |
|--------------------+----------------------------- ----------------------|
| | vybraní p říslušníci organiza čních jednotek |
| Téma S 7 | vybavených speciální výstroj í pro eskorty |
| | nebezpe čných osob min. 6 x / rok |
|--------------------+----------------------------- ----------------------|
| | provede zástupce pro služebn í p řípravu nebo jim |
| Hodnocení | pov ěřený p říslušník po ukon čení výcviku, a to |
| | podle praktického provedení stanovených činností |
|--------------------+----------------------------- ----------------------|
| | p říslušníci do doby vykonání služební zkoušky |
| Téma S 8 | v pr ůběhu roku p ři denních rozdíleních, na |
| | poradách nebo školeních a p ři výkonu služby |
|--------------------+----------------------------- ----------------------|
| Hodnocení | provede zástupce pro služeb ní p řípravu podle |
| | praktického provedení stanov ených činností |
+-------------------------------------------------- ----------------------+
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Příloha 5 - Anketa - výcvik sebeobrany v organizačních
jednotkách

1) Jak dlouho vedete výcvik sebeobrany ve vaší organizační jednotce (roky)?

2) Jakému bojovému sportu/umění/sebeobrannému systému se věnujete?

(uveďte jen jeden, dominující)

3) V jaké míře využíváte techniky z výše uvedeného bojového

sportu/umění/systému ve výcviku sebeobrany v organizační jednotce? -

zakroužkujte nejvíce odpovídající z 25 % a méně - z 50 % a méně -

ze 75 % a méně - ze 100 % a méně

4) Máte během výkonu služby prostor (mimo 8 hod. určených pro výcvik

a přezkušování) pro přípravu k výcviku sebeobrany? - zakroužkujte vybranou

odpověď -

ano - ne

5) Jste schopni dostatečně procvičit a prozkoušet všechna stanovená témata

v roce?

- zakroužkujte nejvíce odpovídající -

ne - spíše ne - spíše ano - ano

6) Jsou podle vás příslušníci v organizační jednotce současným systémem

výcviku sebeobrany dostatečně připraveni řešit krizové sebeobranné situace?

ne - spíše ne - spíše ano - ano

7) Do kolika výcvikových jednotek (včetně přezkoušení) máte rozdělen výcvik?

(v rámci celkových 8 hod.)

8) Jak početné skupiny vedete?

9) Jsou tyto skupiny rozděleny podle funkce příslušníků?

- zakroužkujte nejvíce odpovídající -

ne - spíše ne - spíše ano - ano

10) Jsou ve vaší organizační jednotce příslušníci motivováni

(pozitivně/negativně) k výcviku sebeobrany, případně ke zvyšování fyzické

kondice?

ne - spíše ne - spíše ano - ano

11) Používáte při výcviku pomůcky (lapy, bloky, pytle, chrániče, rukavice,

ochranné obleky apod.)?

ne - občas - často
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12) Je vaše vybavení těmito pomůckami dostačující?

ne - spíše ne - spíše ano - ano

13) Jsou vaše prostorové podmínky pro výcvik dostačující?

ne - spíše ne - spíše ano - ano

14) Využíváte při výcviku i reálné prostory (cvičné cely, chodby, schodiště

apod.)?

ne - občas - často

15) Zařazujete do přípravy i výcvik sebeobrany ve stanovené výstroji a výzbroji?

ne - občas - často

16) Využíváte ve výcviku reálné modelové situace (tzn. snaha o vytvoření realitě

se blížící situace, např. včetně komunikace; „reálného provedení útoku“ –

dostatečná razance, rychlost, bez uvedení konkrétního způsobu útoku;

vytvoření stresové zátěže; v reálném prostředí; se stanovenou výstrojí

a výzbrojí; …)?

ne - občas - často

17) Považujete přípravu instruktorů sebeobrany (VS ČR) v rámci rozšiřujících

a zdokonalovacích kurzů za dostatečnou?

ne - spíše ne - spíše ano - ano
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Příloha 6 - Zakázané nebezpečné předměty – výrobky
vězňů

Obr. č. 17 - Bodné a řezné zbraně (dýka, tesák, bajonet)

Obr. č. 18 - Bodné a řezné zbraně I (nože)
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Obr. č. 19 - Bodné a řezné zbraně II (nože)

Obr. č. 20 - Boxer, nunchaku - z nožiček od peřiňáku; obušek- z násady od
koštěte, kapesníku, tkalounu z povlečení a el. izolační pásky

Obr. č. 21 - Makety a funkční střelná zbraň („3“)
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Obr. č. 22 - Nabroušené příborové nože

Obr. č. 23 - Nunchaku vyrobené z násady na koště

Obr. č. 24 - Nunchaku vyrobené z násady na lopatu
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Obr. č. 25 - Předměty upravené jako zbraň

Obr. č. 26 - Příborové nože a hliníková lžíce upravené jako zbraň

Obr. č. 27 - Různě upravené nože

150

Obr. č. 28 - Sečné zbraně (mačeta, sekera, srp); kladivo

Obr. č. 29 - Železná maska, shuriken-vrhací hvězdice, prak -jako zbraň i jako
prostředek pro vystřelování motáků z věznice