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Předložená rigorózní práce se zabývá výběrem a analýzou jednotlivých

faktorů, které vstupují a ovlivňují tvorbu koncepce sebeobrany pro pracovníky

Vězeňské služby České republiky. Toto téma je velmi aktuální a z hlediska

samotných zaměstnanců Vězeňské služby i velmi přínosné. Velmi pozitivně hodnotím

snahu o změnu koncepce sebeobrany příslušníků VS ČR, která je velmi důležitá a

v současném stavu nedostatečná. Autor má mnoho zkušeností a v dané problematice

se dobře orientuje.

Autor předložené práce se snaží postihnout a analyzovat jednotlivé faktory,

které představují základní body pro tvorbu nové koncepce profesní sebeobrany pro

příslušníky VS ČR.

K práci mám některé drobnější a čtyři podstatnější výhrady/otázky:

1) Z hlediska samotné teoretické práce je nutná velmi důkladná rešerše literatury.

Autor uvádí v textu, že tato rešerše byla provedena, ale já ji v samotné práci na této

úrovni postrádám. Je zde velmi značný počet přímých citací (někdy dokonce na

několik stran), ale stanovisko autora k těmto citacím chybí. Navíc autor často v textu

zmiňuje vědecké chápání a přístupy k sebeobraně, ale i tyto přístupy zde postrádám.

Jsou zmiňováni autoři (D. Laur, T. Blauer, L. Morrison, J. Wagner, B.K. Siddle, B.
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Kipp), kteří chybějí v seznamu zdrojů. Zdroje, které autor uvádí, jsou skoro výhradně

učební texty a to dokonce takové, které ani necitují primární zdroje. Primární zdroje

jsou využity velmi omezeně a to pouze na úrovni diplomových nebo rigorózních

prací. Další věc, kterou postrádám a která souvisí i s využíváním primárních zdrojů, je

využívání zahraniční literatury. Autor se zmiňuje o vývoji sebeobrany v zahraničí, ale

zdroje a jednotlivé příklady zcela chybí.

2) Dalším nedostatkem se jeví samotná metodologie práce. Postrádám metodologii

tvorby dotazníku, proč se autor rozhodl právě pro tento typ dotazníku, podle jakých

kritérií volil jednotlivé otázky apod. Statistické zpracování je pak pouze na základě

výpočtu procentních bodů, což se mi jeví pro tento typ práce jako nedostatečné.

3) Samotný text práce je velmi náročný na orientaci. Je zde velké množství kapitol,

které mají až tři úrovně podkapitol a tyto podkapitoly se někdy ještě dále dělí.

Obsahem jsou někdy výhradně přímé citace zákonů, ale pohled a rozbor autora zde

opět chybí. Některé formulace a sdělení se v jednotlivých kapitolách opakují. Některé

kapitoly a dokonce podkapitoly nemají ani text. Odkazy v jednotlivých kapitolách na

jiné kapitoly postrádají číslování anebo alespoň číslo stránky.

4) Dalším nedostatkem shledávám absenci kapitoly diskuze. Z mého pohledu je pro

tento typ práce diskuze nezbytná. Autor sice částečně odiskutovává své výsledky

v kapitole Výsledková část, ale toto je z mého pohledu nedostatečné. Z důvodu

chybějící dostatečné rešerše literatury pak logicky chybí i jakákoli konfrontace

autorových zjištění s jinými studiemi.

Drobnější výhrady/otázky:

Na str. 28 je uvedeno komisionální přezkoušení. U tohoto přezkoušení bych chtěl

znát, jak probíhá, na základě čeho jsou uchazeči hodnoceni apod.

Dále by mě zajímalo, jestli 30 cvičících na jednoho instruktora je opravdu vyhovující

počet a 20 cvičících optimální, jak autor uvádí na str. 98.

Autor dále uvádí, že by bylo vhodné zaměnit 4 hodiny tělesné přípravy za další

hodiny sebeobrany. Vzhledem k tomu, že příslušník VS ČR nemusí plnit normy

z tělesné výkonnosti, jak vyplývá z textu, domnívám se, že by toto bylo chybou.

Nutností pro zvládnutí speciálních pohybových dovedností je totiž dostatečný rozvoj

pohybových schopností.

Chybí citace k jednotlivým obrázkům (str. 15, 16, 19, ...), chybí seznam symbolů a

zkratek, dále pak také není podepsané prohlášení autora.

Výpis zdrojů není v jednotné citační normě (drobné chyby).

V textu se vyskytují drobné gramatické chyby a nedostatky ve formátování textu.

Závěr:

Po pečlivém zvážení přínosu práce, jejího rozsahu, způsobu a úrovně zpracování

konstatuji, že předložená rigorózní práce nesplňuje podmínky kladené na rigorózní

práci a doporučuji její dopracování.

Mgr. Karel Sýkora, Ph.D.